66  diário oficial Nº 34.640 Quinta-feira, 15 DE JULHO DE 2021

raimundo daniel Santos da Silva 57200355 /1
Sandra Paula dos remédios cunha de oliveira 57202190 /1

Waldir fernando accarino Grobério 5169593 /3
Madson Williams rodrigues de leão 57199356 /2

luiz rabello Junior Melo 57205417 /1
almir dos Santos da Silva 57191487 /2

Mauro clovis Gomes da Silva 57227318 /1

lUiZ PaUlo MElo BraGa
diretor administrativo E financeiro
Portaria Nº 1916/2021-daF/cGP, de 18/06/2021
o diretor administrativo e financeiro do departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- dETraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PorTaria Nº 3057/2020-dG/cGP.
coNSidEraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/626173;
r E S o l V E :
aUToriZar o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos servidores
abaixo especificados, referente aos deslocamentos do Município de Belém
para o Município de Acará no período de 08 à 20/07/2021, a fim de realizar
controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, acompanhar
os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de veículos de carga na
balança, dar apoio aos trabalhos realizados, por ocasião da manutenção de
uma das Pontes do complexo alça Viária, bem como cumprir cronograma
de ações estabelecidas pela diretoria Técnica operacional

nome matricula
Marcus césar rodrigues Moraes 57189262 /2

Sandro da Silva Soares 57194202 /3
Edilson Biá Viana 57226741 /1

Humberto celso rosa 57195441 /2
Márcio odilio cerveira de oliveira 57202286 /1

Bruno Moreira dos Santos calumby 57198289 /1

lUiZ PaUlo MElo BraGa
diretor administrativo E financeiro
Portaria Nº 1917/2021-daF/cGP, de 18/06/2021
o diretor administrativo e financeiro do departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- dETraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PorTaria Nº 3057/2020-dG/cGP.
coNSidEraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/625940;
r E S o l V E :
aUToriZar o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos servidores
abaixo especificados, referente aos deslocamentos do Município de Belém
para o Município de Santa Barbara no período de 08 à 20/07/2021, a fim
de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido município em cum-
primento a cronograma de ações determinadas pela diretoria Técnica e
operacional, em especial por ocasião da “operação Verão 2021”.

nome matricula
Sidclei furtado farias 5921334 /1

Hércules farias da rocha 57209343 /2
carla do Socorro Estumano de Sena 57203709 /1

João carlos Penna de araújo 57209449 /2
cláudia da Silva Nascimento 57224176 /2
fábio rodrigo Braga Santiago 57197560 /2

Katy Keizer de lima lima 57228290 /1
Hiran costa Mesquita 5805201 /3

lUiZ PaUlo MElo BraGa
diretor administrativo E financeiro
Portaria Nº 1919/2021-daF/cGP, de 18/06/2021
o diretor administrativo e financeiro do departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- dETraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PorTaria Nº 3057/2020-dG/cGP.
coNSidEraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/625984;
r E S o l V E :
aUToriZar o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos servidores
abaixo especificados, referente aos deslocamentos do Município de Belém
para o municipio de Santa Barbára no período de 08 à 20/07/2021, a fim
de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido município em cum-
primento a cronograma de ações determinadas pela diretoria Técnica e
operacional, em especial por ocasião da “operação Verão 2021”.

nome matricula
cláudia dos Santos Menezes almeida 57230594 /1

rodolfo rannieri Pacheco Bastos 57196573 /2
izaura Valadares de Souza 57211114 /2

Marcela alexopulos Santa rosa 57228982 /1

lUiZ PaUlo MElo BraGa
diretor administrativo E financeiro
Portaria Nº 1920/2021-daF/cGP, de 18/06/2021
o diretor administrativo e financeiro do departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- dETraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PorTaria Nº 3057/2020-dG/cGP.
coNSidEraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/593032;
r E S o l V E :
aUToriZar o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao
servidor abaixo especificado, referente aos deslocamentos do Município
de Belém para o municipio de Vigia de Nazaré no período de 21/06 à
16/07/2021, a fim de realizar vistoria veícular.

nome matricula
Marcos andré Tavares da Silva 57200463 /1

lUiZ PaUlo MElo BraGa
diretor administrativo E financeiro

Protocolo: 680320

.

.

oUtras MatÉrias
.

eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato
NÚMero do coNtrato adMiNistratiVo: 024/2020.
ModalidadE da liciTaÇÃo:  Pregão Eletrônico 001/2020 – dETraN/Pa
fUNdaMENTo lEGal:. o contrato obedecerá às disposições da lei fe-
deral nº 10.520/2002, decreto federal n°. 3.555/2000, decreto federal
nº 10.024/2019, lei Estadual nº 6.474/2002, lei complementar federal
nº 123/2006, lei complementar federal nº 147/2014, lei Estadual n°
8.417/2016 (estatuto paraense da microempresa e empresa de peque-
no porte),lei federal nº 8.538/2015, decreto Estadual nº 878/2008, iN
nº18/2008 – SEfa/Pa, iN Nº 03/2018 – SEGES/MP, e, subsidiariamente,
da lei federal n° 8.666/1993, da legislação correlata e demais exigências
previstas neste Edital e seus anexos
ParTES: departamento de Trânsito do Estado do Pará – dETraN/Pa,
cNPJ/Mf n° 04.822.060/0001-40  e   coNSÓrcio Va, inscrita no cNPJ/
Mf  38.186.138/0001-08 formado pela empresa VElSiS SiSTEMaS E
TEcNoloGia Viária S.a, empresa líder do consórcio Va, e a empresa
aTlaNTa TEcNoloGia dE iNforMaÇÃo lTda, com sede em fortaleza/
cE, na rua Professor Solon farias, 1077 inscrita no cNPJ/Mf sob o nº
00.542.479/0001-98.
oBJETo do TErMo adiTiVo: o presente Termo aditivo tem por objeto a
alteração da parte contratada de: “Empresa lider do consórcio VElSiS
SiSTEMaS E TEcNoloGia Viária” para “coNSÓrcio Va,” com funda-
mentação no art 65,ii da lei 8.666/93.
ViGÊNcia do coNTraTo:   início: 13 / 08 /2020    Término: 21/ 08 /2021
foro: Belém
daTa dE aSSiNaTUra:  14 / 07  /2021.
ordENador rESPoNSáVEl: Marcelo lima Guedes
MarcElo liMa GUEdES
diretor Geral – detran/Pa

Protocolo: 680829

.

.

secretaria de estado
de adMiNistraÇÃo
PeNiteNciÁria

.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 0875/2021-cGP/seaP
Belém, 07 de julho de 2021.
coNSidEraNdo o disposto pela lei Estadual nº 5.810/94-rJU;
coNSidEraNdo os autos da Sindicância administrativa investigativa nº
5710/2020-cGP/SEaP, objetivando apurar o óbito do PPl aGUiNaldo
lUiZ corrEa, custodiado no centro de recuperação regional de itaituba
– crri, ocorrido em 28/11/2020.
coNSidEraNdo que a autoridade Sindicante, após análise criteriosa e im-
parcial dos autos, recomendou o arQUiVaMENTo, com fulcro no art. 201,
i da lei 5.810/1994-rJU, diante da ausência de responsabilidade funcional
por parte dos servidores da SEaP mediante o ocorrido.
rESolVE:
art. 1º - acaTar o relatório conclusivo e dETErMiNar o arQUiVaMENTo
do presente feito, com fulcro, por analogia, no art. 201, i, da lei n°5.810/
1994-rJU, tendo em vista que o óbito em questão ocorreu sem qualquer
participação de nenhum dos servidores desta SEaP e que esses agiram
observando todos os protocolos devidos no caso. além disso, consta nos al-
tos o histórico de atendimentos médicos e psicológicos ao apenado, sendo
esse assistido integralmente quanto suas necessidades, motivo pelo qual
estava presente em uma cela restrita aos apenados que fazem uso de me-
dicamentos controlados, assim, faz-se possível inferir diante o prontuário
médico do centro de recuperação regional de itaituba-crri, um quadro
de humor depressivo e alucinações visuais o que, em tese, justificaria o
presente feito que propiciou sua morte.
dÊ-SE ciÊNcia, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ViTor raMoS EdUardo
corregedor-Geral Penitenciário, em exercício.

Protocolo: 680153
Portaria Nº 0874/2021-cGP/seaP
Belém, 07 de julho de 2021.
coNSidEraNdo o disposto pela lei Estadual nº 5.810/94-rJU;
coNSidEraNdo os autos da Sindicância administrativa investigativa nº
5615/2020-cGP/SEaP, objetivando apurar o óbito do PPl PaUlo ViTor
GoMES dE frEiTaS coSTa, custodiado no centro de Triagem Masculina
de Santarém, ocorrido em 19 de julho de 2020, no Hospital Municipal de
Santarém.
coNSidEraNdo que a autoridade Sindicante, após análise criteriosa e im-
parcial dos autos, recomendou o arQUiVaMENTo, com fulcro no art. 201,
i da lei 5.810/1994-rJU, diante da ausência de responsabilidade funcional